A Companhia utiliza derivativos para administrar riscos de mercado. Todas as

transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade

de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia apresentava a seguinte

exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados

em moeda estrangeira:

 31/12/2024  31/12/2023

Caixa e equivalentes de caixa 3.001  3.746
Contas a receber de clientes -  7.678
Fornecedores (74.257)  (979)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (5.113.840)  (4.781.727)
Derivativos de taxa de câmbio 5.157.289  4.822.012
Passivo de arrendamento (102.364)  (78.162)

 (130.171)  (27.432)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de dezembro de 2024, a

Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado, antes

dos impostos, decorrente de um fortalecimento (enfraquecimento)

razoavelmente possível do Real em relação às moedas estrangeiras:

   31/12/2024

Instrumento
Fator de

risco
 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de
caixa

Flutuação do
câmbio  (59)  676  1.412  (795)  (1.530)

Fornecedores
Flutuação do

câmbio  1.467  (16.731)  (34.929)  19.664  37.862
Derivativos de taxa de
câmbio

Flutuação do
câmbio  101.342  (1.253.125)  (2.506.249)  1.253.125  2.506.249

Empréstimos,
financiamentos e
debêntures

Flutuação do
câmbio

 (102.200)  1.262.670  2.528.096   (1.264.048)  (2.528.096)
Passivo de
arrendamento

Flutuação do
câmbio  2.022  (23.064)  (48.150)  27.107  52.193

Impactos no resultado do exercício  2.572  (29.574)  (59.820)  35.053  66.678

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

31

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de dezembro de 2025. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas

taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários

 31/12/2024  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 6,1923  6,0700  7,5875  9,1050  4,5525  3,0350

Euro 6,4363  6,2521  7,8151  9,3782  4,6891  3,1261

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros sobre

os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o

resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas as

demais variáveis:

  31/12/2024

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras  1.081.578  1.351.973  1.622.368  811.184  540.789
Títulos e valores mobiliários  115.974  144.967  173.961  86.980  57.987
Caixa restrito  16.690  20.863  25.035  12.518  8.345
Empréstimos, financiamentos e
debêntures  (790.270)  (978.699)  (1.167.128)  (601.841)  (413.413)
Derivativos de taxa de juros e
câmbio  (1.654.413)  (2.086.090)  (2.481.620)  (1.240.810)  (827.207)
Passivo de arrendamento  (419.695)  (420.026)  (420.359)  (419.366)  (419.038)
Arrendamento e concessão
parcelados   (173.652)  (214.221)  (254.790)  (133.084)  (92.515)
Outros passivos financeiros  (55.341)  (67.448)  (79.555)  (43.234)  (31.127)

Impactos no resultado do
exercício  (1.879.129)  (2.248.681)  (2.582.088)  (1.527.653)  (1.176.179)

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

32

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma

terceira parte especializada em 10 de janeiro de 2025 com base nas

informações do Banco Central do Brasil (BACEN). Cenários estressados

foram definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e 50%

às taxas do cenário provável, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  14,40%  17,99%  21,59%  10,80%  7,20%

CDI  14,30%  17,87%  21,44%  10,72%  7,15%

TJLP  8,20%  10,25%  12,30%  6,15%  4,10%